
 

   

 
 

COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

                                                                                                                           

DETERMINA   Reg. Servizio Tecnico  N.  149 Data  31/10/2022 

 

OGGETTO: 

 “ADEGUAMENTO FUNZIONALE SP N. 93 AL KM. 21+350 NEL COMUNE 

DI MARTIRANO”   Contrattazione ed affidamento diretto lavori a mezzo 

piattaforma MEPA e  rimodulazione del QE a seguito di affidamento dei lavori. 

CUP: I27H21003670002                                                                                        CIG: 94209394CD 

 

IL RESPONSABILE DEL   SERVIZIO TECNICO 

 

Visto il D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

Vista la normativa che disciplina in materia;  

Visto il decreto n.  7/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;  

Visto il DPR n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Vista la legge legge n. 120 dell’11/09/2020 

Considerato che il sottoscritto è legittimato all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 

D.lgs n.167/2000, giusto decreto sindacale n.07 del 28/06/2022; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 60 del 30/09/2022 di approvazione del progetto esecutivo 

dell’intervento “ADEGUAMENTO FUNZIONALE SP N. 93 AL KM. 21+350 NEL COMUNE DI 

MARTIRANO”  , redatto dal tecnico all’ing. Filandro Tiziano P.I. 03161600782, dell’importo 

complessivo di €. 200.000,00 di cui €. 55.579,12 per somme a disposizione e €. 147.369,19 per 

lavori a base d’asta distinto in: €. 144.421,81 per somme soggette a ribasso e €. 2.947,38 per oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso;  

Accertata la   necessità  di realizzare l’intervento previso nel suddetto progetto e che pertanto è 

necessario l’affidamento dei lavori ; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., ai fini 

dell’affidamento dei lavori  di cui al presente   intervento,   occorre adottare la  determinazione a 

contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Preso atto che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A. ovvero di altre organizzazioni 

equipollenti , mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni , MEPA o MEPAL  ed Altri eventuali, a cui ci si può rivolgere per l’affidamento 

di lavori, servizi e forniture attraverso la trattativa diretta ;  

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni e normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere all’  affidamento diretto   ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della 

legge n. 120 del 2020 in quanto trattasi  di importo lavori    inferiore ad €.150.000,00,   anche 

attraverso la piattaforma MEPA; 

Considerato che  a mezzo della piattaforma MEPA è stato redatto il documento di stipula n. 

3222924 di trattativa con la ditta B&B COSTRUZIONI  di Bossio Marco e C. S.A.S.  , alla quale è 

stata indirizzata la richiesta di offerta; 



 

 

Atteso che la ditta suddetta , sul valore da ribassare di €. 144.421,81, ha offerto l’importo ribassato 

di €. 142.014,29 a cui si aggiungono €. 2.947,38 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e 

conseguentemente l’importo contrattuale risulta pari a €. 144.961,67; 

Riscontrato che nel quadro economico riportato nella deliberazione di approvazione del progetto 

figurano degli errori di riporto di alcuni importi fra le somme a disposizione  e che pertanto il Q.E. 

viene rettificato come segue: 
 

A LAVORI

A1 Lavori soggetti a ribasso € 147.369,19 € 

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2.947,38 €     

A3 Importo lavori a base d'asta € 144.421,81 €    

B SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 Indagini geognostiche € 4.000,00 €     

B2 Spese  di cui all'art. 113 del D.lgs 50/16 € 1.607,00 €     

B3 Spese per supporto al RUP € 1.000,00 €     

Spese tecniche di progettazione, direzione lavori, 

coordinamento sicurezza, collaudo

B5 CASSA PREVIDENZIALE 4% su (B3+B4) E 2% SU B1 1.067,08 €   

B6 IVA su lavori  10% 14.736,92 €   

B7 IVA SU (B1+B3+B4) 22% € 6.543,70 €     

 In uno le somme a disposizione dell'Amministrrazione € 52.631,70 €      

 IMPORTO PROGETTUALE (A3+B10) € 200.000,89 €    

B4 € 23.677,00 €   

 
 

Considerato che a seguito dell’affidamento dei lavori il Q.E. viene rimodulato come segue  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

Visto il regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità  amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Tutto ciò premesso;  

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

2. Di affidare i lavori   direttamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120 

del 2020,   alla ditta B&B COSTRUZIONI  di Bossio Marco e C. S.A.S, con sede in Aiello 

Calabro, c.da Tavolone snc, P.I. 02978040786, cosi come derivante dalla procedura di 

affidamento   attraverso il sistema  MEPA in data 07/10/2022, n. di trattativa 3222924, per 

l’importo netto di  €. 142.014,29 a cui si aggiungono €. 2.947,38 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso e conseguentemente l’importo contrattuale risulta pari a €. 144.961,67;  

3. Di dare atto che  l’operatore prescelto è   specializzato,  di provata esperienza professionale  

e nel rispetto dei principi di rotazione, trasparenza e non discriminabilità; 

4. Di dare atto che a seguito del presente affidamento il Q.E. viene conseguentemente 

rimodulato come segue: 
A LAVORI

Q.E di progetto

Q.E. dopo 

affidamento lavori  

A1 Lavori soggetti a ribasso € 147.369,19

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2.947,38

A3 Importo lavori a base d'asta € 144.421,81

A4 Importo offerto 142.014,29 €

A5 Importo contrattuale (A4+A2) € 144.961,67

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 Indagini geognostiche € 4.000,00 4.000,00

B2 Spese  di cui all'art. 113 del D.lgs 50/16 € 1.607,00 1.607,00

B3 Spese per supporto al RUP € 1.000,00 1.000,00

Spese tecniche di progettazione, direzione lavori, 

coordinamento sicurezza, collaudo

B5 CASSA PREVIDENZIALE 4% su (B3+B4) E 2% SU B1 1.067,05 1.067,05

B6 IVA su lavori  10% 14.736,92 14.496,17

B7 IVA SU (B1+B3+B4) 22% € 6.543,54 6.543,54

B8 Imprevisti ed economie € 2.648,27

 In uno le somme a disposizione dell'Amministrrazione € 52.630,81 55.038,33

 IMPORTO PROGETTUALE (A3+B10) € 200.000,00 200.000,00

23.676,30B4 € 23.676,30

 



 

 

 

5. di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il geom. Rosuccio Funari; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013 e pertanto di provvedere alla pubblicazione dello stesso su 

Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto 
 

 

Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                             F.to     Geom. Rosuccio Funari 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

  

Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                                 F.to      Geom. Rosuccio Funari 
 

 

  

PARERE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE    

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/200 a s.m.i.    

Impegno Importo  Capitolo/articolo  Esercizio  
  

 

    
 

Data  31/10/2022                                                                    Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                 F.to     Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL 

d.LGS N. 267/00)  

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del 

presente atto.   

 

Data                                                                                            

                                                                                                Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                 F.to           Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on 

line per quindici giorni consecutivi dal 05/11/2022 

 

Data 05/11/2022                                                                                           

 Il Responsabile del servizio 

                                                                                                                 F.to      Geom. Rosuccio Funari  

  

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 


